UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

         SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

Số:              /KH-SVHTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Hà Nội, ngày       tháng       năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ Ba

 tại Thư viện Hà Nội năm 2024

 Căn cứ Kế hoạch số 775/KH-BTTTT ngày 7/03/2024 của Bộ Thông tin Truyền

thống về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba; Kế hoạch số 104/KH-

UBND ngày 04/04/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội về việc tổ chức

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba năm 2024 tại Hà Nội.

 Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa

đọc Việt Nam lần thứ Ba tại Thư viện Hà Nội cụ thể như sau:

  I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

  1. Mục đích

  - Tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba

nhằm tiếp tục khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao tri thức,

giáo dục rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách

trong mọi tầng lớp nhân dân hướng tới xây dựng xã hội học tập, tạo nét đẹp trong đồ

sống xã hội của Thủ đô, góp phần xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh.

  - Tôn vinh người đọc, người sáng tác, người làm thư viện, lưu giữ, sưu tầm, quảng

bá sách, đồng thời nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và xã hội đối với việc

phát triển văn hóa đọc và phong trào đọc sách báo trên địa bàn Thành phố.

  - Thông qua các nội dung hoạt động góp phần tạo nên chuỗi sự kiện văn hóa

có ý nghĩa, tạo một sân chơi lành mạnh nhằm thu hút đông đảo mọi tầng lớp nhân

dân tham gia, qua đó tuyên truyền, giáo dục về việc đọc sách cũng như trân trọng,

giữ gìn và bảo vệ sách, khơi dậy niềm ham mê đọc sách của mỗi người trong thời đại

công nghệ thông tin hiện nay.

  2. Yêu cầu

  - Thu hút được sự tham gia của đông đảo bạn đọc thư viện, các em học sinh

tại các trường THCS, trường Tiểu học trên địa bàn Hà Nội tham gia các hoạt động.

  - Đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích

cực của người dân Thủ đô và các em học sinh, tạo động lực góp phần nâng cao nhận

thức của cộng đồng về văn hóa đọc.

  II. NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Danh nghĩa tổ chức: Sở Văn hóa và Thể thao

2. Đơn vị thực hiện: Thư viện Hà Nội

3. Thời gian tổ chức: Từ ngày 19/4/2024 đến ngày 09/5/2024

 4.   Nội dung thực hiện

(1) Khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba năm 2024

- Thời gian: 8h30’ ngày 19/4/2024

  -  Địa điểm: Sân ngoài trời Thư viện Hà Nội, 47 Bà Triệu, Hà Nội

(2)  Trưng bày, triển lãm sách (từ 500 tên sách): Nội dung tài liệu về thành tựu

đổi mới, thành tựu ứng dụng khoa học công nghệ trong đời sống xã hội; quá trình

chuyển đổi số trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội; giới thiệu những tác phẩm

nổi bật trong thời kỳ mới.

  - Thời gian: Từ ngày 19/4/2024 - 09/5/2024

  -  Địa điểm: Sảnh tầng 1, Thư viện Hà Nội, 47 Bà Triệu, Hà Nội

  (3) Phát động Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc thành phố Hà Nội năm 2024

  - Thời gian: 9h00’ ngày 19/4/2024

  - Địa điểm: Hội trường tầng 5, Thư viện Hà Nội, 47 Bà Triệu, Hà Nội

  (4) Giao lưu các thủ thư điển hình trong phong trào phát triển văn hóa đọc.

  - Thời gian: 9h30’ ngày 19/4/2024

  - Địa điểm: Hội trường tầng 5, Thư viện Hà Nội, 47 Bà Triệu, Hà Nội

  (5) Tổ chức các gian trưng bày, giới thiệu sách, các xuất bản phẩm mới phát

hành và xếp sách nghệ thuật của các nhà xuất bản, nhà sách: Nxb.Kim đồng, Phụ nữ,

Chính trị Quốc gia-Sự thật, Công ty Cổ phần Văn hóa Giáo dục Tân Việt, Công ty

Văn hoá và truyền thông Nhã Nam, Nhà sách Alpha book, Công ty sách Quảng Văn.

(Dự kiến)

  - Thời gian: Ngày 19/4/2024 – 09/5/2024

  -  Địa điểm: Sân ngoài trời Thư viện Hà Nội, 47 Bà Triệu, Hà Nội

(6) Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam:

Nói chuyện chuyên đề về “Sách và Văn hoá đọc”; Tổ chức các câu lạc bộ về sách,

câu lạc bộ bạn đọc; Thi vẽ tranh theo sách cho thiếu nhi; Tổ chức các trò chơi đố vui

theo sách, các hoạt động văn hóa văn nghệ...

- Thời gian: Từ ngày 19/4/2024 - 09/5/2024

- Địa điểm: Thư viện Hà Nội, 47 Bà Triệu, Hà Nội

  5. Khách mời Ngày Khai mạc (dự kiến 60 đại biểu và 100 bạn đọc thư viện)

  * Đại biểu, khách mời Trung ương

  Đại diện Lãnh đạo Vụ Thư viện, Hội Thư viện Việt Nam, Thư viện Quốc gia

Việt Nam, Thư viện Quân đội.

  * Đại biểu, khách mời Thành phố

  - Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy.

  - Đại diện lãnh đạo Ban Văn hóa – xã hội HĐND Thành phố.

  - Đại diện lãnh đạo Sở: Văn hóa và Thể thao; Thông tin và Truyền thông; Giáo

dục và Đào tạo; Thành Đoàn Hà Nội.

  - Đại diện lãnh đạo phòng, ban, đơn vị thuộc Sở Văn hóa và Thể thao.

  - Đại diện lãnh đạo Nhà xuất bản, nhà sách: Kim đồng, Phụ nữ, Chính trị Quốc

gia – Sự thật, Công ty Cổ phần Văn hóa Giáo dục Tân Việt, Công ty Văn hoá và

truyền thông Nhã Nam, Nhà sách Alpha book, Công ty sách Quảng Văn.

  * Đại biểu, khách mời quận, huyện, thị xã

  - Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông

tin và Thể thao quận, huyện, thị xã.

  - Cán bộ thư viện quận, huyện, thị xã.

* Cơ quan thông tấn báo chí: Nhân dân, Hà Nội Mới, Thông tấn xã Việt Nam,

Đài Truyền hình Hà Nội, Đài VOV, Kinh tế đô thị, Người Hà Nội, Tuổi trẻ Thủ đô,

Cổng Giao tiếp điện tử Thành phố Hà Nội, Cổng thông tin điện tử Sở VHTT.

* Bạn đọc thư viện: Học sinh trường Tiểu học, THCS trên địa bàn Thành phố

(Trưng Vương, Quang Trung Kim Mã...).

6. Chương trình ngày Khai mạc (dự kiến)

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Phát biểu khai mạc và cắt băng khai mạc

- Đại biểu tham quan khu trưng bày sách

- Đại biểu cùng bạn đọc thư viện dự Lễ phát động Cuộc thi Đại sứ Văn hóa

đọc thành phố Hà Nội.

  - Giao lưu các thư viện điển hình trong phong trào phát triển văn hóa đọc.

  - Trao tặng sách cho các thư viện.

  - Kết thúc chương trình.

 III. KINH PHÍ TỔ CHỨC: Từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý;

lồng ghép với nguồn kinh phí chuyên môn của các đơn vị được giao năm 2024.

  IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

    1. Giao Thư viện Hà Nội

  - Chủ trì, tham mưu Ban Giám đốc Sở VHTT ban hành Kế hoạch tổ chức các

hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba năm 2024.

  - Thiết kế market, xây dựng kịch bản chương trình, bài phát biểu của lãnh

đạo; Giấy mời đại biểu...; Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ các hoạt động

chào mừng.

  - Xây dựng dự toán và thanh quyết toán kinh phí tổ chức Ngày Sách và Văn

hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba năm 2024 theo quy định.

2. Phòng Xây dựng Nếp sống Văn hóa và Gia đình: Phối hợp với Thư viện Hà

Nội tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

3. Phòng Kế hoạch Tài chính: Hướng dẫn Thư viện Hà Nội lập dự toán kinh

phí và thanh quyết toán theo quy định.

4. Trung tâm Thông tin Triển lãm: Phối hợp thực hiện Kế hoạch trong đó chú

trọng việc xây dựng và triển khai chương trình tuyên truyền, quảng bá các hoạt động

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc

Việt Nam lần thứ Ba năm 2024 tại Thư viện Hà Nội. Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị

các đơn vị được phân công trong Kế hoạch nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố (để báo cáo);

- Vụ Thư viện (để báo cáo);

- Ban Giám đốc Sở;

- Phòng, ban, đơn vị thuộc Sở (phối hợp thực hiện);

- Chánh Văn phòng Sở;

- Lưu: VT./.

KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

           Trần Thị Vân Anh

		2024-04-11T14:41:04+0700

		2024-04-11T14:46:23+0700

		2024-04-11T14:46:23+0700

		2024-04-11T14:46:23+0700

		2024-04-11T14:46:23+0700